PREFEITURA MUNICIPAL DE
MANFRINÓPOLIS

ESTADO DO PARANÁ                                  CNPJ: 01.614.343/0001-09

DECRETO N° 1768/2024
02.04.2024

Nomeia     Diretor     do     Departamento     de
Vigilãncia  e  Sanidade  Animal  do  Município
de Manfrinópoli§ e dá oLJtras providêmias.

llena  de  Fátima  Pegoraro Oliveira,  Prefeita  Municipal  de  Manfrinópoiis,

Estado  do  Paraná,  no  i]so  de  suas  atribuições  legais  que  lhe  são  conferidas  p'e.la  Lei

Municipal  n°  0157/2002  de  08/07/2002,  Ari.  9°,  11,  bem  como  pelas  Leis  Municipais  n°

527/2014  alterada  pela   Lei   Municipal   n°  564/2015  e  529/2014  com  suas  postEriores

alterações,

DECRETA:

Art.1° Fica nomEada a Sra. CLEIDE DE QUADROS, poriadora do RG n°

6.172.702-7  SESP/PR,  para  ocupar o  Cargo de  Provimento em  Comissão de  DIRETOR

DO    DEPARTAMENTO    DE    VIGILÂNCIA    E    SANIDADE    ANIMAL    no    Município    de

Manfrinópoljs-,  Estad-o  do  Paraná,  Nível  1-C,  devendo, percebeF  a rem-uneFação-pTevis±a

em Lei, a partir da presente data {02 de abril de 2024).

Art.  2°  Revogadas  as  disposições  em  contrário,  este  Decreto  entra  em

vigor na data dÊ sua publicação.

Gabi-nete da Prefeita Municj-pal-de Man-fri-n-óp-o-l-i-s-, em-0-2 de ab-ril-de 2024.

~99ri ¥ ` p o L Nflri
llena de Fátima Pegoraro Oliveira

Prefeita Municipal

PUBLICADO  NO
Jornal Tribuna Reqional

Ediçãono  ta±Áà8   pág.:     18

Data:ÉLti,2o24. kàJ    .,/-

PUBLICADO  NO
DIOM/PR

Ed-içãon°c±}±Pàg...|
Dah..Ô3   ,Ôq    ,2o24.   EEÉ:>      .-

Rua Encantilado,11 -Centro -CEP: 85.628-000                    MANFRINOPOLIS -PARANA
Telefones: (46) 3562-1001 e 3562-1086              e-mail: manfri@,manfrinoDolis.nr.gov.br

-=b+Fi~rtiimti:rJje8€_®_E±E_t

q_É±É±_±_:_99±±=t)=4- t)i`d. .- iÊ=Cursos
VaIas NÍv,' d,

DIRE'Tc, CF\ Superior
FARMÁCIA CFl 5uperior

CFt Supcripr
¢fl SvF}Pri-r

Cur=OS V3835 Nível de

DIREITO CR Super Ór
ENFEFtlylAGElm Cfl SuF]Br tH
FAF`MÁCIA CR SuJ2t=r Úr
FISIOTERAPIA GF= Íupt=r Or
PEDAGOGIA CR Super U,

E5TADO E]O PARAHÁ -PFtEFEITÜFri úL;NIÇIPAI I]E =1LLt:Àm EILm
PORTARIA N.1Z4, DE 02 DE ABRIL DE Z024. CtmcEüe Li"3nça pEra Tratamento d€ Saúde para §ewidor

Público  Municipal.  0  PREFEfT0  MUNICIPAL DE  SALGAD0 FILHO, Estado do PaTaná,  no uso de §uas
i]tibuiçõG3 IGgais que lhe são conferida5 por L® . ® Considerando Poharia n° 76, de 27 de fwereiro de 2024;
Con§iderando atestado médico apr€sentado n sta data[ RESOWE: Arigg 1®-CONCEDER, Licença paTa
Tratamento de Saúde de 13 (trÉHe) dia§ à parii do dia 03 de abril de Z824, ao Seridor Púb]ico Municipa]
ALTIV0 FRANCISC0 PICINl (5GS), ocupanto cargo Gfctivo dG Auxiliar de Serviços €etaiô A. Artigo 2° -
Esta Poharia enm em vigoT na data de sLia pu icação, Gabin€te do Ex€cutivo Muiiicipal de Saúado Filho,
E§tado do Paraná, ao segundo dia do mê= de ril do ano de dojs mil e vinte e quatr8. VOLMAR DUARTE
- Prefeito Municipal

-ái`~    -                                                              .     _''=.Pgdkão   .            Rf#ql[ado

82
FÍ

J11-
RGq-üLista

81 12t'
R-Fín3]-db-Li6t&

Art.  2° - Est€ E(Li(aL entra €m vigor na data d-- sua publicação.  Flor da Scrra do Sul - P

-~ü.  í*   -                           o4deAbril de z024 ®
ESTmo E)o pARANÁ - PREFEiTURA MUNICIPAL PE MANFRINÓPOLIS
BEGRET0 NÓ  1764/ZOZ4 -01.04.2024.  Nomeia §eTvidor PúE)lieo MLinjcipal junto ao QLiadro Único de

Pegsoal, sab Regim Jurídico Est!tutário da PrefEitura MüniEipal dE Manfrinópnli§] rEferEnte ao Êonmr§o
Públim n® 001/2023, dt: 04.04+2023, t: dá ciütras providênda6. lleiia de Fátima Pegoraro Oliveira, Prt}feHa
Münicipal de Manfmópolis, E§tado do Pa[anã, no üso de siJa5 aflbuiçôes legals que lrie são conferldas
pela Lei Munic]'pàl n° 0529/2014, de 14 de maio de 2014, com sua§ alteràçõÊs posteriores, RE§OLVE: Aft.
1 ® Nomear o Sr. PAULO CESAR CRESTANl, püirtadpr do RG n` 8.10G.126-2 SSP/PR, paii] t]cupar o Gargo
da proúmBnto efewo de OPERADOR DE MAOUINA§ PE§ADAS, com carga horâria de 40 (qiiarenta}
hgipõ õflnanaiG, de aeordú com o AnexB 1, Códjgo MP,  Crupo O€upacional 03, NÍvel OÊ0, confome Lei

rouná#Eion'Üoh:#'á#àád#íg;ebmRaiogidmee2!#I#ES§üqamsm:jtn¥d:#upnq:i:##e4S,úaaE#ppaÊi::ÉnEtàgdTT:

#FgáJanap#addgels'u:Ep:b#:;2o:2G4#:t:ód:Fm¥ÊEiÊaà=n'E§üTE#fliTno#nÉos,ti:ãàEd:Ep[aTaTnaF.nei:
1° de abril de 2024. llena de Fátima P oraiLÓ Oliveirà - Píéféjta Mmlc!

E5TAE)O Bo pAFtANÁ -F]REFEITURA MUNlçlF]AL DE MANFFtmópüLi§
DECRET0 N°  1765#o24 - 02.04.2024. Nomeia St]ridm Públit=a Muni[ipal junto ao Quadrp Único de

Pessnal, sHh REgiim Jurídim Estah]láriD da PrEÍEtLim Munidpal dE ManflJúpÜüÊ, rEfÊmtÉ É]Ü CflnGLmü
Público n° 001/2023. de 04,04.2023] e dã outras Drméncías. llena de Fátima Pegoraro Oliveira, PrEfBita
Münicipal de Manffinópolis, Estado do Paraná, no u€o de 5u3s 3tibuições [egai5 que lhe são conferidas
pela Lei  MuniGipal  np  0529/2014,  de  14 de maio de  Z014,  çom §ua§ alteraçõe§ posteriorGs,  RESOWE;
ArL  1® Nom€ar a Sra. JAOUELINE GOFFI DE S0llzA, poriadora do RG n° ü+L510^***-BB SESP/PR, para
oeupaT t]  tHTgo de proviTTiEntD  EFETIV0  dE AIJXILIAR  DE  =ERvlços  GERAlô  FEM[NINO,  eüm  cargd
hoririÊ de 40 (quarenta} horas semanais. de acordo com o Anexo 1, Gõdigo AGF, Grum OGupat;ional 03,
NÍvel 01. ünform® Lai MuniciF)al n° 0529/2014, de 14 de maio de 2014] com §ua§ alteraçõee postgriamÊ,
fazt!nt!p partE imEgramE do Quadro Úni[o d! Pe§soal sob Regime Juridico Estatutário do Municlpio de
Manffinópolis. EstBdo do Paraná. Ê pamT da pnesBntB dÉ]tÊ (0Ê,n4.2DZ4}, mm Gi€rcício/i]ossG @ parir d€ 15
de abri[ de 2024, Art] 2° RcvpgadB! a3 di3Po5içõ¢g em ünürio, estB Dacrato aritrÉ] am vigor nÉ) data de
sLia publicação. eaDinEle da Frt!TÉna Municipal de Manmnõpoli5, Estado üo Paraná, em 02 de abril tl€ £024.-1 ,,-,,,, 1     ,  ,     ,

oTaro O[iveira i PrllEm dB Fátima PE

ÊSTABO E)O PÀRAHÁ -PREFEITUFtA MLJHICIFAL BE MANFRINÓFloLIS
DEGRET0 N' 17E6H024 - 02.04.ZOZ4. Nomoia 5emdora Públjca Miinitipal jumo ao Quadro Únl« do

Pt]ssa=lí 5ob Régi"e Juri`dico Estàtiitário da Prefeitüra Municipal de Manffinópoli§, referente ao Concurso
Públim n° 001/2023, dÊ 04.04.2023, e dá "ms pmvidémias. llena de Fátima Pegoraro Oliveira, PrBfefta
Mi!nitipal de Manffinópofk. Estado do Paraná, no usD de sLJas atribuições legajs que lhe são conferida§
pela Lei  Munidpal  na  0529/2014,  de  14 de maio de  2014,  com suas alteraçõe§ posteriores,  RE§OLVE:
An,1° Nomear a Sra. SIWANA 0ZEKOSKI DA SIWA, portadora do RC n° 13,624.146-0 §E§PmR, para
ocupar o cargo de provimento EFETIV0 de AUXILIAR DE  SERvlç0§  GERAIS  FEMININO,  com  caTga
hoTária de 40 (quiirfflta) horas semanais, de at;oídü Gom o Anexo 1. Cüigo AGF] Grupo Ôcupadonal 03.
Nivel 01. comome Lei Municipal n° 0529/2014, de 14 de maio dB 2014, com suas alleraçõos po5teriom§,
fazendo parte integrante dô Quadro Úníco de Peesoal 6ob Reglm® Juridico EstatLJtário do Município de
Manfrinúpolis, Estado dt) PEraná, a par(ir da pr€§ente data (02.04.2024). Art. 2® Revogadas as dispo5ições
m mftirárb, este DÊÊreto entra em vigor na data de sLJa publicação, Gabinete dB Prefeita MLini€ipal d6
Manfrinópolia,  E§tado do  Peraná.  em  02  de abril  de  2024,  llena  de  Fátima  Pegoraro Oweira -  Prefena

ESTÂE)O E)O PARANA -F[REFEITLJFtA MUNl[lpAL DE MANFFtlNÕPOLIS
DECRET0  N°   17Ê7/2024  -  02_04.2024.  NomÊia  Secretário  Munidpal  de  Saúde  do  Municlpio  de

Manfrinópolis,  e  dá  t"tras  provldências,   llena  dÊ   Fátima  Pegoraro  Oweira,   Prefeita  Municipal   de
Manfrinópolis,  Estado  do  Paraná.  no  uso  de  suas  atribiiiçõe§  legais  que  lhe  são  conferidâ§  pela  Lei
Municipal n° 0157/2002 de 00/07/2002, Art. 9®,  11,  bem ¢Ôm pela§ L®is Municipai§ n° 527#014 alterada

pela Lti Municipal n® 564H015 e 529/2014, alterada pela Lei Muiiiçipal n' §Õ5/201§ e pela Lei Municipal n°
0591#015, bsm como, com §uas posteriores alterações, DECRETA: Art. 1 ° Fica nomeado o Sr. AMARILDO

â:#sssãcoA:eN:]ERc°ÁE:##3r#à#,%]np°A:'EÊ.%6A`ú`SÊ,Ê:#'8Cúü@NriacTÉÁràÊ%%ESÉ¢d:r##:rptroed:
Manfrinópol-is, Estado do Paraná, Nível AP, dwendo pemeber a remuneração previsLa em Lei, a partir da
presente data. Art. 2° Revogadas as dispostçõe§ em contrário, e§te Decreto entra em vigor na presente
data. Gabinete da Preféita Municipal de Manffl.nópoüs, em 02 de abril de 2024. Ilena de Fátima Pegoraro
Oliveha - Prefeita Municipal

ESTADO DO PARANÁ - PFtEFEITLJRA MUNICIPAL DE MANFRINÓPOLIS
DECRETO  N°  1768/2024  -  02.04.2024.  Nomeia  Diretoí  do  Depaftamento  de  Vigilância  e  Sanidade

Animal do Município de Mantinópolis e dá outras providências. llena de Fátima Pegorano Oliveira, Prefeita
Municipal de Manfrinópoüs, E§tado do Parsná, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
pela Lei Municipal n° 0157/2002 de Osm7/2002, Ari, 9°]  11, bem como pelas Lei§ Muricüais n° 527/2014
aHeradapdaLeiMunicipaln°564/2015e529/2014comsuasposterioíesalteiações,DECRETA:An.1°Fica
nomeada a Sn3. CLEIDE DE QUADROS, portadora do RG n° 6.172.702-7 SESP/PR, para ocupar o CargodePiiwimentoemCorissãodeDIRETORDODEPARTAMENTODEVIGILÀNCIAESANIDADEANIMAL

no Município de Manfrinópolis, Estado do Paraná, NÍvel 1.C, devendo perceber a remuneração pretista em
Lei, a partir da presente data (02 de abril de 2024). Art. 2® Revogadas as di§posjçõe§ em contrário, este
Decreto entra em vigor na data de sua püblicação. Gabinete da Prefeita Municipal de Manfrjnópolis, em 02
de abril de 2024. llena de Fátima Peaoraro Oliveira - Prefeita Municipal

Paraná, 03 deAbril de2024    .   Diáriooficial dosMunicípiosdoparaná   .     ANOXIIl |N°2994

Manffinópolis,   Estado  do  Paraná..  Nível   AP,   dcvcndo  perceber  a
remuneração prevista em Lei. a partir da i]rcsentc data.
Art. 2° Revogadas as disposiçõçs Çm contrário, est€ Dccreto entra em
vigor iia-pi.es€nte data.
Gabin€te  da  -Prefei[a  Munícipal  de  Mant`riiiópolis,  Çm  02  di-abril  de
2024.

ILENJA DE FITIMA PEGORARCI 0LIVEIRA
Prct-citaMunicjp{il

Publicfldo por:
Susanfl FranGiEG[]ni

Código Tdentífi€ador:F8978970

|iT. X |i.. [` [ | T | V 1 1  "T I I N I [ . I 1. A [ j

I]ECRET0 N° I 76#/2Ü24 -t}Z.tl4.2024

Ntimeifl T)ii.Etc]r do Dcriãrtãffié.ntõ dE Vigilânciã E Sanidad€ AHimal do
MuniL'i'pio de Manfrinópolis e dá outras providências.
I[em    de    Fátima    Pegoraro    O[iveira7    Preféita    Municipat    de
Manrriht']polis,  Fjstado  dn  Paraná.  no  uso  de  suas  attibüições  legais

que    lhe    são    conferidas    pe]a    Lei    Municipal    nü    0157/2(}02    de
08/{)7/20{}2,  Aii.  9Ü,  IJ,  bem como  pelas  Leís  Municjpais  H° 527/2014
alterada   pela   Lei   Municipal   n°   564/2015   e   529/2014   Com   Suas

posteriores aiterações7
I]ECRETA:--=`rt.1° Fica nomeada a Sra. CLEIDE DE QUADROS, portadora do

.¢G n° 6.172.702-7 SESpmR, para ocupar o Cargo de ProvímÊnto em
Comissão  de DTRETOR D0  DEPARTAMENT0  DE  VIGILÂNCIA
E  SANIT)AT]E  ANTMAL m  Muni'cí-pio de  Manffinópolis,  Estado do
Paraná,  Nivel  l-L,  devendo perçeber a remunEraçào prevista em  Lei,
a partir da present€ data (02 de abril de 2024).
Art, 2U Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em
vigor iia d'dta d€ sua publiL.aç-ão.
GabinetE  da PitfEita  Muiiicipal  dE  Maii±`riiiópolis,  em  02  de  abril  de
2024-

ILENA DE FÁTIMA PEGORARO OLIVEIEL4
Prefeita Municipal

I'ublicado por:
Susana Francisccmi

Códigoldent-iftador:84D9-19AO,

SAÚDF+ / FUND0 MUNICIPAL DE S^ÚI)E
I)ECRET0 N° 176-9/20-24--02.04.2024

Exonera por motivos  de falecimento.  seividora Pi.iblica Municipal  de
Manfrinópolís, Estado do Paraná, e dá ou[ras prwi.dénci3s,
I]cm    dc    Fátima    Pegoi.aro    Oli`Teira,    Pi.efeita    Muiiicipal    de

4mfrinópolis,  Estado  do  Paraná,  no  uso  de  suas  atribuições  legais

que    lhe   são    conferidas   pela   Leí    Municipal   n°   0157/2002    de
08/07/2002,  Art.  41,  Inciso  VIl  e  posteriores  alterações,  bem  como
conl-ome   Ceilidão   de   Übito   nu   U838USU155   2U24   4   UUUU2    i37
000015611, de 01  de abril de 2024,
DECRETA:
Art.   1°  Fica  exonerada  por  motivos  de  falecimento,   a  Servidora
Pública Municipal Sra. MARLETE DELLA GIUSTINA, portadora
do   RG   n°   6.564.904-7   SESPA'R,   confome   Matríçula   n°   1491,
ocupante  do  Cai.go  de  Provimento  Efetivo  de  ENFERMEIRA  no
Município  de  Manffinópolis,  Estado  do  Paraná,  na  data  de  31  de
março de 2024, conforme disposições da Lei Municipal n° 0157/2002
de 08/07/2002. Art. 41. Inciso VIl e posteriores alterações.
Art. 2° Revogadas as disposições em contrário. este Decreto entra em
vigor com data retroativa a 31  de março de 2024.

Gabinete da Prefeita Municipal  de Manfrinópolis,  Estado  do  Paraná,
em-02 d-e-abril de 2024.

ILENA DE FÁTIMA PEGORARO OLIVEIRA
Prefeita Municipal

Publicado por:
Susana Francisconi

Código ldentificador:02153F9A

ESTADÜ B0 PÁHÁNÁ
PREFEITURA MTJNICIPAL DE MARILENA

COMPRAS E LICITACOES
REPUBLICAÇÃO POR INCORRECÃO EXTRAT0 D0

TERCEIR0 TERM0 ADITIV0 DE PRAZO A0 CONTRAT0
NU i4l/Z022.

ESI.ÉL.IE: L+UNTltAT0 l}E I.HESTAÇÃO DE SERvlços.

CON'TRATANTE:  PRELTEITURA MUNICIPAL DE MARILENA -
pR,   cNpi   Nu   75.97i.(iio/nooi-73   F,   FUND0   MUNICIPAL   I)E
sAÚDE DE  MARILENA, fflpT Nu, ng_In_+_4.7g/nnll 1.77;

CnNTRATAI}A: LtlNQuiNi r]RÁFicA LTT)A, cNpi/MF sób o tiü
10 ,195 _ 399/0001 -67_

OBJETO:   CONTRATAÇÂO   DE   EMPRESA   ESPECIALIZADA
F,M  PRF.STAÇÃO  DE  SERVIÇOS  GRÁFIC'OS  F_  MATF.RIAIS  DF_
ESCRITÓRlo]  DESTINADOS   AOS  DEPARTAMENTOS:   SEDE,
RODCIVIÁRlo,             LIMPEZA             PÚ BLICA,             FjspnRTF,7
AGRTCULTURA,      ICMS,      CRAS,      ASSISTÊNCTA      SOCIAL,
DETRAN,  CONSELH0  TUTELAR,  SAÚDE  E  EDUCAÇÃ0,  N0
MLJNICÍPI0 DE MARTLF,NA, ESTAD() D0 PARANÁ.

VAljoR:   R$   221.197,90   (DUZENTOS   E   VINTE   E   UM   MIL,
CENT0 ETj N()VENTA  L-, SETE RLT,AIS E NOVENTA CENTAVOS}.

F`ONTE I}E RECURSOS:
24  -Í}1000  -RF,CURSOS  0RDTNÁRTOS  LTVRES  EXERcfcT0
CORRENTE
25 -0] 510 -TAXAS -EXERcfflo PODER I)E POLTCTA
26 -01511 -TAXAS -PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
58 -01000 -REC,URSOS 0RDINÁRI0S {LIVRES} -EXERCÍCI0
CORRENTE
99 -01000 -RECURSOS ORDINÁRIOS  (LIVRES) -EXERCÍCIO
CORRENTE
109    ~     01000    -    RECURSOS     0RDINÁRI0S     (LIVRES)    --
EXERCítio CORRENTE
133     ---     01000     -    RECURSOS     ORDINÁRIOS     (LIVRES)     -
EXERCÍCIO CORRENTE
168 -01303  -SAÜDE -RECEITAS  VINCUL,ADAS  (EC  29/00 -
15%) -EXE
169 -03494 -BLOCO DE  CUSTEI0 DAS AÇÕES E  SERVIÇOS
PÚBLICOS
209   -  01369  -SERVIÇOS  PRESTADOS  SUS  /  FATURAMENTO
AIH`S -EXERC
210 -03494 -BLOCO DE  CUSTEIO DAS  AÇÕES  E SERVIÇOS
PÚBLICOS DE S
260                  01103                  5%        SOBRE        TRANSFERÊNCIAS
CONSTITUCIONAIS FUNI}EB
261     -     01104    -    DEMAIS     IMPOSTOS     VINCULADOS     À
EDUCAÇÃO BÁSICA
312 -01000 -BECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) -EXERCÍCIO
CORRENTE
326  -319-34  -B-LOCO-I)E  FNANCI-AMENTO-DA  PRO-TEÇÃO-
SOCIAL BÁSICA
332 -01000 -RECURSOS  ORDINÁRIOS LIVRES -EXERCÍCIO
CORRENTE
343  -01000 -RECURSOS  ORDINÁRIOS  LIVRES -EXERCÍCIO
CORRENTE

ALTERAÇÃO    DE    PRAZO:    ALTERA-SE    A    CLÁUSULA
PRIMEIRA DO  1°  ADITIVO  DE  PRAZO.  ONDE  ESTABELECIA
0  PRAZO  DE EXECUÇÃO ATÉ 0 DIA 25  DE FEVEREIRO DE
2024,  FICA PRORROGADO  ATÉ  0  DIA  20  DE  SETEMBRO  DE
2024 E ONDE ESTABELECIA 0 PRAZ0 DE VIGÊNCIA ATÉ 0
DIA 25 DE MARÇO DE 2024, FICA PRORROGADO ATÉ 0 DIA
20 DE SETEMBRO DE 2024.

ESTE   TER-M-O   TERÁ  VALI-D-AD-E   A  PARTIR  D-A  D-ATA  DA
PUBLICAÇÃO DO SEU EXTRATO.

www.diariomunicioal.com.br/am 235